
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  78 DEL 03/04/2025 

 

OGGETTO: Proroga Accordo quadro Consip SpA per i servizi di connettività nell’ambito del 

sistema pubblico di connettività (SPC 2) mediante affidamento a Telecom Italia 

S.P.A. CIG: CQ 5133642F61.                                                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che Consip S.p.A., in data 24 maggio 2016, ha informato le amministrazioni della 

sottoscrizione dei “contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara 

SPC Connettività)”, con l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb s.p.a., subentrata a 

Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e 

Vodafone Italia S.p.A.) e invitando le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro; 

Preso atto che, con nota prot. n. 7488 del 26 maggio 2021, Consip ha comunicato il proprio nulla 

osta al subentro di TIM nel Contratto-Quadro OPA a BT Italia S.p.A.; 

Preso atto che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie Generale 

n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 

enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione 

al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del 

Sistema pubblico di connettività; 

Preso atto che, in data 27/12/2024, è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale il “D.L. 27 dicembre 

2024, n.202” (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024), che all’art. 3, comma 7, ha 

disposto l’estensione al 31 dicembre 2025 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi 

di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che, con protocollo n. 17783/2023 del 14/07/2023, il Consorzio ha predisposto ed inviato 

alla Telecom Italia S.p.A. il “Piano dei Fabbisogni” e che non sono emerse esigenze di 

adeguamento; 

Vista la nota registrata al protocollo n. 18292/2023 del 21/07/2023, con cui la Telecom Italia S.p.A. 

ha inviato il Progetto dei Fabbisogni e il Piano di Attuazione: 

Profilo 

STD 
BNA BGA Ambito SBRI-2 

Finestra di 

erogazione 

Livello di 

affidababilità 

Canone 

mensile 

STDO-6 300 M 300 M 
INTERNET 

INFRANET 
60 STANDARD BASE 502,17 € 



Considerato che il Consorzio intende prorogare il servizio di connettività nell’ambito del sistema 

pubblico di connettività (SPC 2) per l’intero 2025 e che il costo complessivo del servizio è pari a 

6026,04 euro, oltre IVA al 22% pari a 1.325,73 euro, per una spesa complessiva di 7.351,77 euro; 

Considerato che è dovuto a Consip SPA il pagamento di un contributo pari a 48,21 euro, pari allo 

0,8% del valore del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 01/12/2009 n. 177 e s.m.i; 

Ritenuto di confermare il Progetto dei Fabbisogni e il Piano di Attuazione; 

Accertato che la spesa di 48,21 euro, come contributo da corrispondere a Consip S.p.A.  

(P.IVA 05359681003), dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 1020055 

delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso 

sufficiente disponibilità; 

Dato atto che la spesa pari a 7.351,77 euro dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 

Capitolo 1020034 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 

presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_47316970 valido 

sino al 10/05/2025; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di confermare, per l’intero anno 2025, il Progetto dei Fabbisogni e il Piano di Attuazione 

presentato da Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 (Part. IVA 

00488410010), relativo al servizio di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 

connettività (SPC), CIG del Contratto Quadro 5133642F61; 

 di prorogare il servizio di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC 2) 

per l’intero 2025;  

 di assumere l’impegno e di imputare  la somma di 48,21 euro, come contributo da corrispondere 

a Consip S.p.A. (P.IVA 05359681003), alla Missione 01, programma 02, capitolo 1020055, 

delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso 

sufficiente disponibilità; 

 di assumere l’impegno e di imputare la spesa di € 7.351,77, derivante dalla presente 

determinazione, alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 1020034  delle uscite di bilancio del 

corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_47316970 

valido sino al 10/05/2025. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/04/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


